
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2925

DETERMINA
N. 2551 DEL 11/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E 
PARROCCHIE PER LA RIPRESA DI ATTIVITA' A CARATTERE SOCIALE E AGGREGATIVO, A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA DETERMINATA DALLA PANDEMIA DA COVID-19. NON SOGGETTO A 
CIG.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2925

DETERMINA N. 2551 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E 
PARROCCHIE PER LA RIPRESA DI ATTIVITA' A CARATTERE SOCIALE E AGGREGATIVO, A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA DETERMINATA DALLA PANDEMIA DA COVID-19. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Rilevato che, seppur in misura diversa, tutte le associazioni di volontariato, sportive, culturali, così 

come i Gruppi Alpini, nonché le parrocchie della città hanno subito consistenti ripercussioni 

negative nella loro attività comunitaria, sociale e benefica a favore dei cittadini, svolta sia in spazi 

propri di incontro e aggregazione e sia in occasione di eventi e manifestazioni specifiche, a causa 

delle restrizioni dovute alla pandemia da Covid-19, con una conseguente drastica riduzione delle 

entrate derivanti da iniziative, raccolte fondi benefiche, offerte dei fedeli durante le funzioni 

religiose, da destinare a opere parrocchiali e a progetti di aggregazione e sostegno ai cittadini più 

fragili;

Tenuto conto che i costi di gestione delle strutture (utenze, tari, manutenzioni) sono comunque 

maturati e sono stati sostenuti con notevoli difficoltà, unitamente ai costi per garantire il rispetto 

delle prescrizioni igienico-sanitarie imposte dall'emergenza epidemiologica (gel e disinfettanti di 

vario tipo, materiale e attrezzature per le pulizie e la sanificazione) e che, pertanto, è necessario 

sostenere la ripresa della  programmazione di iniziative, attività e manifestazioni a favore dei 

cittadini di ogni fascia di età nelle parrocchie, nei quartieri della città e nelle frazioni, superando le 

criticità attuali e assicurandone lo svolgimento in sicurezza;

Dato atto che le richieste di sostegno economico per le motivazioni sopra descritte, sono pervenute 

da associazioni e parrocchie cittadine come segue:

- Gruppo Alpini Villaggio del Sole, con sede in via Grandi, 10 - C.F. 05110010246, per 

l’organizzazione dell’evento in occasione del 55° anniversario della Fondazione del Gruppo Alpini 

del Villaggio del Sole: contributo di euro 800,00, a fronte di spese documentate per euro 3.000,00;



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2925

DETERMINA N. 2551 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E 
PARROCCHIE PER LA RIPRESA DI ATTIVITA' A CARATTERE SOCIALE E AGGREGATIVO, A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA DETERMINATA DALLA PANDEMIA DA COVID-19. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- FIDAS Gruppo Alpini Sevegnago S.G. Battista, con sede in via Durando, 81 – C.F. 80028530246, 

per attività di pulizia e restauro della statua simbolo della Fidas posizionata in Piazzetta Gioia, da 

realizzare in collaborazione con i residenti: contributo di euro 300,00, a fronte di spese 

documentate per euro 500,00;

- GSD TELEMAR SAN PAOLO ARISTON, con sede in via Gagliardotti – C.F. 80020530244, per 

la realizzazione del 2° “Memorial Mirko nel cuore”: contributo di euro 2.000,00, a fronte di spese 

documentate per euro 3.800,00;

- ASD Comitato Pro San Bortolo, con sede in Via Durando, 81 – C.F. 01735120246, per attività di 

socializzazione e la realizzazione della 75^ Festa delle Rose: contributo di euro 2.000,00, a fronte 

di spese documentate per euro 16.900,00;

- Parrocchia Madonna Regina della Pace, con sede via Strada dei Pizzolati, 2 – C.F. 9507960246, 

per il progetto “Vivere Up” dedicato ai giovani del quartiere: contributo di euro 600,00, a fronte di 

spese documentate per euro 1.200,00;

Considerato che la concessione dei contributi economici assegnati a sostegno delle associazioni e 

delle parrocchie è finalizzata a progettualità di interesse collettivo, attività aggregative utili a 

ricreare il senso di appartenenza al territorio e il sostegno a cittadini e famiglie in difficoltà socio-

economiche a seguito dell’emergenza epidemiologica da covid-19 e rispetta il limite massimo del 

60% delle spese sostenute, secondo quanto previsto dai vigenti “Criteri per la concessione di 

contributi sussidi e ausili vari nei settori cultura - istruzione ed assistenza scolastica sport e tempo 

libero - turismo ed iniziative nell'ambito delle tradizioni”;

Tenuto conto:

- della valenza sociale, culturale e benefica delle attività delle associazioni e delle parrocchie sopra 

richiamate, finalizzate a sostenere la crescita della comunità locale, l'aggregazione delle persone di 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2925

DETERMINA N. 2551 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E 
PARROCCHIE PER LA RIPRESA DI ATTIVITA' A CARATTERE SOCIALE E AGGREGATIVO, A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA DETERMINATA DALLA PANDEMIA DA COVID-19. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

tutte le fasce di età, a promuovere la solidarietà verso le persone più fragili, a salvaguardare le 

condizioni di vita, dell'ambiente e dei beni a disposizione;  

- della qualità complessiva delle attività realizzate da soggetti competenti che operano nelle realtà 

locali di riferimento, quartieri e frazioni della città;

- che tali soggetti sono preposti e riconosciuti nello svolgimento delle attività proposte e che 

l'intervento dell'Amministrazione, in ragione del contributo e del sostegno stanziato per ciascuno di 

essi, delle potenziali ricadute sul territorio e dell'affidabilità dei richiedenti, rispetta i criteri di 

efficacia, efficienza ed economicità;

- delle deliberazioni consiliari n. 247/24792 del 21.12.1990 e n. 40/7111 del 16.04.1991 le quali 
approvano il Regolamento per le concessioni di sovvenzioni, di contributi, sussidi ed ausili vari nei 
settori cultura, istruzione e assistenza scolastica, sport e tempo libero, turismo ed iniziative 
nell'ambito della tradizione;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2925

DETERMINA N. 2551 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E 
PARROCCHIE PER LA RIPRESA DI ATTIVITA' A CARATTERE SOCIALE E AGGREGATIVO, A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA DETERMINATA DALLA PANDEMIA DA COVID-19. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare, per le motivazioni e secondo le indicazioni riportate in premessa che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la spesa di euro 5.700,00 per  contributi 

alle seguenti associazioni e parrocchie, a titolo di sostegno per la ripresa di attività e progettualità di 

interesse collettivo, attività aggregative e culturali utili a ricreare il senso di appartenenza al 

territorio e il sostegno a cittadini e famiglie in difficoltà socio-economiche, in conseguenza 

dell’emergenza epidemiologica da covid-19:

- Gruppo Alpini Villaggio del Sole, con sede in via Grandi, 10 - C.F. 05110010246, per 

l’organizzazione dell’evento in occasione del 55° anniversario della Fondazione del Gruppo Alpini 

del Villaggio del Sole: contributo di euro 800,00, a fronte di spese documentate per euro 3.000,00;

- FIDAS Gruppo Alpini Sevegnago S.G. Battista, con sede in via Durando, 81 – C.F. 80028530246, 

per attività di pulizia e restauro della statua simbolo della Fidas posizionata in Piazzetta Gioia, da 

realizzare in collaborazione con i residenti: contributo di euro 300,00, a fronte di spese 

documentate per euro 500,00;



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2925

DETERMINA N. 2551 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E 
PARROCCHIE PER LA RIPRESA DI ATTIVITA' A CARATTERE SOCIALE E AGGREGATIVO, A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA DETERMINATA DALLA PANDEMIA DA COVID-19. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- GSD TELEMAR SAN PAOLO ARISTON, con sede in via Gagliardotti – C.F. 80020530244, per 

la realizzazione del 2° “Memorial Mirko nel cuore”: contributo di euro 2.000,00, a fronte di spese 

documentate per euro 3.800,00;

- ASD Comitato Pro San Bortolo, con sede in Via Durando, 81 – C.F. 01735120246, per attività di 

socializzazione e la realizzazione della 75^ Festa delle Rose: contributo di euro 2.000,00, a fronte 

di spese documentate per euro 16.900,00;

- Parrocchia Madonna Regina della Pace, con sede via Strada dei Pizzolati, 2 – C.F. 9507960246, 

per il progetto “Vicvere Up” dedicato ai giovani del quartiere: contributo di euro 600,00, a fronte di 

spese documentate per euro 1.200,00;

2) di impegnare la spesa di euro 5.700,00 al cap. n. 1007204 “Spese per funzioni istituzionali non 
ripartibili”, cod. 2982/2019 del bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente 
disponibilità, come da autorizzazione del dirigente del Servizio Programmazione contabilità 
economico finanziaria del 09.11.2022;  

3)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4)  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2925

DETERMINA N. 2551 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E 
PARROCCHIE PER LA RIPRESA DI ATTIVITA' A CARATTERE SOCIALE E AGGREGATIVO, A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA DETERMINATA DALLA PANDEMIA DA COVID-19. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. e, in particolare, 
l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 
soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi.     

  
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2925

DETERMINA N. 2551 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E 
PARROCCHIE PER LA RIPRESA DI ATTIVITA' A CARATTERE SOCIALE E AGGREGATIVO, A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA DETERMINATA DALLA PANDEMIA DA COVID-19. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/11/2022 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


